
 

ســرویس سیاســی - رییــس مرکز 
بررسی های اســتراتژیک ریاست جمهوری 
معتقد اســت که ریشــه مهاجرت در ایران، 
اقتصــادی و موضوعات مربــوط به بیکاری 
نیســت.»مصطفی زمانیــان« رئیــس مرکز 
بررسی های اســتراتژیک ریاست جمهوری 
در همایــش »نظریه نظام انقلابی« اظهار کرد: 
کشورها تصویر ملی خود را به جامعه جهانی 
مخابره می کنند و از این طریق، شــرکت های 
بزرگ چنــد ملیتی فرصــت همکاری های 

بین المللی و تبادلات را ایجاد می کنند.هر چه 
پیش مــی رود، این فرصت تبادل بین ملت ها 
و دولت هــا افزایش می یابد و اگر از کنار این 
فرصت ها ساده انگارانه بگذریم، فرصت های 
بسیاری را از دست می دهیم. زمانیان گفت: اگر 
به مفهوم تصویرسازی ملی دقت کنیم، مشاهده 
می کنیم که تصویرهای ملی، جای برنامه های 
توســعه ملی را در ادبیات سیاست گذاری پرُ 
کرده اســت؛ جامعه ای که خود را در تلاطم 
و به روز رســانی رســانه و فناوری مشاهده 

می کند، از ما به عنوان حکمران، انتظار دارد که 
تصویر درستی از ایران به جهان مخابره کنیم.
رئیس مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهــوری اضافه کرد: وقتی به بســیاری از 
پدیده های اجتماعی مانند موضوع مهاجرت 
که در کشــور مطرح اســت، به درستی نگاه، 
تحلیل و بررســی کنیم، متوجه می شویم که 
واقعاً ریشــه این موضوع اقتصاد، بیکاری و 
اشتغال زایی نیست، بلکه این مساله به دلیل آن 
اســت که ما یک تصویر روشن از آینده برای 

مردم نساخته ایم.وی ادامه داد: امروز وضعیت 
مهاجرت نسبت به گذشته فرق کرده است و 
مثلًا اگر کسی به آلمان مهاجرت کند، برای در 
اختیار گرفتن یک کُرســی دولتی یا به دست 
آوردن یک موقعیت کســب و کار اقتصادی 
به این کشــور سفر نمی کند بلکه او مهاجرت 
می کند تا در ایران نباشــد و این تفسیر بسیار 
خطرناکی است که به نظرم باید در مورد آن، فکر 
کرده و تعامل کنیم.زمانیان گفت: امروز شرایط 
مهاجرت برای متمولین، پیشروان کسب و کار، 

حوزه های استارت آپ ها و فناوری ها و حوزه 
علم و فن آوری، بسیار جدی تر از مردم عادی 
شــده است، لذا این جنس مسائل از آن دسته 
موضوعاتی است که ضرورت بازاندیشی در 
الگوی اساســی حکمرانی را برای ما توجیه 
می کند. رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاســت جمهوری با اشاره به نظریه گام دوم 
انقلاب گفت: باورم این اســت که بیانیه گام 
دوم انقلاب، ظرفیت این تصویرسازی را برای 

انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی دارد.

زمانیان رییس مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری:

ریشه مهاجرت، موضوعات اقتصادی نیست

7 سیاسی

ســرویس سیاســی - عباس 
عبدی در این یادداشــت به مســاله 
تبعیــض در ســطوح و لایــه های 
مختلف سیســتم پرداختــه و بر این 
باور اســت: بدتریــن تبعیض ها در 
حوزه رسانه و آزادی بیان و سیاست 
و به طور مشخص مواد کشدار قانون 

تعزیرات است.
یکــی از بدتریــن تبعیض ها، 
تبعیض قضایی اســت. در واقع هر 
شــهروند برای مبارزه با تبعیض باید به حمایت دستگاه قضایی امیدوار باشد 
و تکیه کند، ولی اگر خودش دچار تبعیض قضایی شــود، چه حسی خواهد 
داشــت؟ این مســاله متفاوت از رســیدگی عادلانه به یک پرونده است. این 
یادداشــت در مقام شــرح این مساله اســت و امیدوارم که مدیریت محترم 
دســتگاه قضایی که به نسبت دو قوه دیگر گوش شنواتری دارند، در این باره 
چاره جویی کنند، هر چند می دانم که بســیار سخت است. موضوع را با یک 

مثال ساده آغاز می کنم.
 فرض کنیم که دو نفر تحت شــرایط به نســبت یکسان مرتکب جرمی 
شده اند، به ویژه در جرایم عمومی که شاکی خصوصی ندارد و نیروی انتظامی 
و ضابطان باید از طریق دادســرا ها اقــدام کنند، ولی در عمل یکی از این دو 
نفر، متهم شناخته شده و پرونده او برای رسیدگی به دادگاه ارسال می شود و 
نفر دوم مصون از پیگیری می ماند. دادگاه به اتهام نفر اول رســیدگی می کند. 
فرض کنیم که همه حقوق متهم در دادرســی نیز رعایت شود و درنهایت نیز 

وی محکوم می شود.
روشن است که دادگاه رفتار درستی داشته و حکم عادلانه ای داده است 
و با فرض قطعی شــدن حکم، آن فرد باید مجازات تعیین شــده را متحمل 
شود. پس دادگاه بی طرفانه و عادلانه به اتهام رسیدگی و حکم داده و عدالت 
در مورد متهم کاملا رعایت شــده است. ولی فرد محکوم می داند که شخص 
دیگــری بوده کــه او نیز همان عمل ارتکابی محکوم را انجام داده ولی پایش 
هم به دادگاه نرســیده اســت. از این رو وی حکم علیه خود را غیرعادلانه و 

تبعیض آمیز می داند.
 در واقع عدالت در سطح دادگاه، لزوما منجر به عدالت در سطح جامعه 
نمی شود. استقلال دادگاه و دادرسی بی طرفانه، منجر به صدور حکم عادلانه 
در پرونده معینی می شود، ولی این به معنای تحقق عدالت در سطح عمومی 
جامعه نیســت. خیلی پیش می آید که فردی عادی و معمولی مرتکب جرمی 
عمومی شــود و پس از شناسایی و احضار یا بازداشت به دادگاه ارجاع شود 
و نتواند در مراحل اولیه خود را رها از مراحل بعدی دادرســی کند. در مقابل 
فرد دیگری که به دلایلی پول یا پارتی دارد، بتواند در همان مرحله اول خود 
را نجات دهد و از تور مراحل بعدی دادرســی خارج شــود و طبعا کسی هم 

مدعی او نخواهد بود.
 این نوع تبعیض در همه جوامع کمابیش وجود دارد، ولی شدت و ضعف 
آن تعیین کننده است. در پرونده های فساد که شاکی خصوصی وجود ندارد، 
دیده می شــود که برخی افراد به علل گوناگون ازجمله جایگاه یا نزدیکی یا 
انتساب شــان به اصحاب قدرت، مصونیت نســبی پیدا می کنند. اتفاقا مساله 

اصلی افکار عمومی نیز با آن افراد است.
 بدترین تبعیض ها در حوزه رســانه و آزادی بیان و سیاســت و به طور 
مشــخص مواد کشــدار قانون تعزیرات است. برای نمونه برخی از اقدامات 
افراد و رسانه های اصولگرا می تواند مصداق این مواد قانونی قرار گیرد، ولی 
به راحتی نادیده می گیرند و اصولا و از ابتدا نیز دنبال آنان نمی روند، درحالی 
که رسانه ها و افراد منتقد را زیر ذره بین گذاشته و هر مطلب با ربط و بی ربط 

آنان را مستند پرونده سازی می کنند. 
شخصا برخی وقت ها که مطالب عده ای را می خوانم، تعجب می کنم که 
اگر من چنین چیزی را بنویســم، با چه سرنوشتی مواجه می شوم که دیگران 
خیلی راحت آن را می نویسند و آب هم از آب قضا تکان نمی خورد. منظورم 
توصیه به مواجهه با آنان نیســت، بلکه منظورم در وجود تبعیضی اســت که 
بایــد دقــت کرد. یکی از بدترین این تبعیض هــا در وجود تبعیض در حفظ 
حرمت و امنیت افراد اســت. برای مثال کافی اســت که کسی حرفی را علیه 
یکی از چهره های مورد حمایت حکومت بزند تا نســبت به آن واکنش نشان 
دهنــد، درحالی که جناح مقابل هم زمان مطالب بســیار زشــت تری را علیه 
شــخصیت های دیگر جامعه می نویسند و اتهامات ناروا و خلاف واقع علیه 

آنان مطرح می کنند، دریغ از کوچک ترین واکنش رسمی.
 این افراد حتی نمی توانند در دفاع از خود شکایت کنند، چون هنگامی که 
شکایت کنند در عمل دیده اند که رسیدگی نمی شود. نمونه برخورد هایی که 
این روز ها با آقای روحانی می کنند و در گذشته علیه آقای هاشمی و خاتمی 
و دیگران حرف هایی می زدند که مصداق های مهم این ادعای بنده است. البته 
این ها مصداق های شناخته شده هستند، والا در سطوح پایین تر، مساله فراتر 
از این چند مصداق است. هر روز شاهد این تبعیض ویرانگر هستیم. بخشی 

از ریشه آن فساد است و بخش دیگری سوگیری سیاسی ضابطان است.
 به نظر می رسد که دستگاه قضایی برای سنجش نظر مردم نسبت به این 
بی عدالتی و نیز پیدا کردن راه حل آن می تواند بررســی و اقدام کند، هر چند 
معتقدم که این کار نیازمند یک دفتر دایم رســیدگی به تبعیض قضایی در دو 

سطح کلان و خُرد است.

ســرویس سیاسی - رئیس کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها در 
مجلس تاکید کرد: مقرر شــده اســت پس از راستی آزمایی و در صورت تایید 
شورای نگهبان در حداقل یک هشتم حوزه های انتخابیه دارای تعدد کرسی در 

مجلس انتخابات به صورت الکترونیکی برگزار شود.
محمد صالح جوکار با اشاره به بررسی موضوع انتخابات در نشست امروز 
کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها، بیان کرد: در نشست امروز کمیسیون 
موضوع برگزاری انتخابات در اســفند ماه مورد بررســی قرار گرفت. یکی از 
موضوعات مهم بحث زیرســاخت هایی بود که بــرای برگزاری انتخابات به 

صورت الکترونیکی فراهم شده است.
وی در ادامه اظهار کرد: زیرســاخت هایی که برای برگزاری انتخابات به 
صورت الکترونیکی فراهم شــده است، نحوه احراز هویت و نحوه رای گیری 
الکترونیکی در این جلسه مورد بحث قرار گرفت. مقرر شد با نظارت شورای 
نگهبان این امر محقق شــود. همچنین قرار بر این شــد که به صورت تجربی و 
قبل از برگزاری انتخابات رای گیری الکترونیکی مورد راستی آزمایی قرار گیرد.
نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: همچنین در آینده 
نیز جلسه ای دیگر در خصوص برگزاری انتخابات به صورت الکترونیک در 
کمیســیون امور داخلی کشــور و شوراها برگزار خواهد شد. اگر از لحاظ فنی 
مورد راستی آزمایی قرار گرفت و شورای نگهبان  نیز تایید کرد، رای گیری به 
صورت الکترونیکی خواهد بود. هنوز تعیین نشــده اســت که در کدام شهرها 

انتخابات به صورت الکترونیکی برگزار شود.
وی در ادامه تاکید کرد: اما بر اســاس قانون حداقل در یک هشــتم حوزه 
های انتخابیه که بالای دو نفر نماینده دارد باید انتخابات به صورت الکترونیکی 

برگزار شود.

علیه روحانی و هاشمی حرف زدن آزاد
 و دیگران ممنوع!

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور پاسخ داد:

آیا انتخابات پیش رو به صورت 
الکترونیکی برگزار خواهد شد؟

بادامچیان دبیرکل حزب موتلفه :

نحوه اخذ مالیات مورد رضایت مردم نیست
سرویس سیاسی - در فاصله پنجاه و چهار 
روز مانده به انتخابات مجلس دوازدهم، احزاب 
و جریان های سیاسی کشور در تلاشند تا با ارائه 
لیستهای انتخاباتی و تشویق مردم به حضور در 
پای صندوق های رای، تکلیف خانه ملت را برای 
چهار سال آینده مشخص کنند. اسدالله بادامچیان 
دبیــرکل حزب موتلفه اســلامی درباره فضای 
سیاسی-انتخاباتی کشور و فعالیت های شورای 

وحدت گفت و گویی انجام داده است.
شــرکت نکردن در انتخابات برای 
جریانات سیاســی نوعی خودکشــی 

سیاسی محسوب می شود
انتخابات آینده را چگونه می بینید؟

انتخابــات آینده را پرشــور، قــوی و با 
حضور گروه های مختلــف میدانم و همچنین 
بــا حضور بیش از ۵۰ درصــدی مردم علیرغم 
برخی فضاسازی ها مبنی بر اینکه مردم حضور 
پیدا نخواهند کرد. مردم به دو علت در انتخابات 
حاضر خواهند شد؛ ابتدا اینکه پیشرفت های خود 
را ارتقا دهند و دوم اینکه جایگزین کنند افرادی 
را که کارآمد نبودند با نمایندگان جدید. شرکت 
نکردن در انتخابات برای جریانات سیاسی نوعی 
خودکشی سیاسی محسوب می شود، زیرا اگر در 
انتخابات شرکت نکنند نمیتوانند نظرات خود را 
بیان کننــد. در انتخابات مردمی ما همه گروه ها 
حاضر هستند و در نتیجه در این ۱۱ مجلس همه 
نوع افکار حضور داشــتند و اکثریت با حضور 
افرادی است که جامعه به آن ها تمایل داشته است. 
در انتخابات اخیر هم اگر افراد شرکت نکنند یعنی 
خود را از داشتن نماینده محروم کرده و جا را به 
افرادی داده اند که مدنظر آنها نبوده اند. به تعبیری 
دیگر، رای ندادن هرکس باعث می شود تا دیگران 
رای دهند به افرادی که مدنظر آن شخص نیستند. 
انتخابات این دوره ویژه است، زیرا بعد از چهل و 
خورده ای سال این اولین مجلس گام دوم انقلاب 
است.در این مجلس باید مشکلات به خوبی حل 
شود و در مواردی که لازم است تحول و تکامل 
ایجاد شود. به همین دلیل هم مقام معظم رهبری 
در آغاز سال در حرم مطهر امام رضا )ع( موضوع 
تحول را مطرح کردند. بنابراین این مجلس باید 
به سمت تحول و تکامل برود. مجلسی باشد که 
در مواردی که لازم است با شجاعت تحول ایجاد 
کند؛ بــرای مثال از نظر من باید تحول در قانون 

اساسی با نظر مقام معظم رهبری ایجاد شود.
نحــوه اخذ مالیات مــورد رضایت 

مردم نیست
درباره مســائل دیگر هم باید تحول ایجاد 
شود برای مثال مردم از روند قوه قضائیه رضایت 
ندارند. این تشریفاتی که تقلید از غرب است به 
درد ایران و نظام اســلامی ایران نمی خورد. باید 
تحول عمیق در قوه قضائیه ایجاد شــود تا مردم 
دچار این مشکلات نشوند. در دولت هم اگرچه 
آقای رئیسی شبانه روز کار می کند و افراد خوبی 
دارد، اما بازهم شــاهدیم که مشــکلات برقرار 

است. 
نظــام اداری ما مــورد رضایت عامه مردم 
نیســت و سرگردانی در دستگاه ها زیاد به چشم 
می خــورد. اینکــه یک مرتبه اختلاســی نظیر 
ماجرای چای دبش رخ می دهد به این دلیل است 
کــه ما نیاز به یک تحــول داریم و گرنه نباید در 
دولتی که در تلاش برای اداره درســت کشــور 
است این مشکلات رخ دهد. در نظام اداری نباید 
به جای اینکه دولت همراه مردم باشــد و مردم 
احساس آرامش کنند، حس ناآرامی و آقابالاسری 
داشته باشند.  کاری که دولت انجام می دهد باید 
طبق رضایت مردم باشد. برای مثال در موضوع 
مالیات ها نحوه اخذ مالیات مورد رضایت مردم 
نیســت در حالی که برای اداره کشور لازم است. 
ملتی که در جنگ از پیرزن روستایی تا سایر مردم 
کمک کردند چرا باید نسبت به پرداخت مالیات 
اکراه داشته باشند. روش مالیات گیری که از غرب 
تقلید شــده، غلط است. فرار مالیاتی چرا باید در 

کشور باشد؟
 چرا دولت در ســرمایه هر کاســب 

تجسس می کند؟
نظــام ما که یک نظام طاغوتی نیســت که 
درباره فرار مالیاتــی صحبت کنیم بلکه باید به 
گونه ای باشد که مردم مالیات خود را با رضایت 
کامــل به دولت بدهند و این نیاز به تحول جدی 

در اخذ مالیات و اداره امور مالیاتی کشور دارد.
قانــون چک یک بخش خــوب دارد و آن 
اســتحکام قانون چک است، اما ۱۰ ایراد اساسی 
دارد. اخیرا اشــتباه اساســی دیگری انجام شده 

اســت مبنی براینکه به طلافروشــان گفته شده 
هرچقدر طلای آب شــده دارید باید میزانش را 
در شناســه قرار دهید. کاسب به میزان اعتبارش 
کسب می کند نه به میزان سرمایه اش. چرا دولت 
در ســرمایه هر کاسب تجسس می کند که از هر 
جهت سیاســت خطا و غلطی است درحالی که 
برخی از طلافروش ها ممکن است طلای مردم 
را در دســت داشته باشــند. لابد به مرور به افراد 
می گوینــد هرچه در منزل دارید باید میزانش را 
در شناســه قرار دهید. این ها نیاز به تحول دارد 
که این تحول را مجلــس باید انجام دهد که در 
قانون گــذاری و در انتخاب وزرا قدرت مربوط 
را دارد پــس مجلس آینده باید مجلس تکامل و 
تحول باشــد. مقام معظم رهبری نیز نظرشان به 
تحول اســت. لذا از نظــر من مردم در انتخابات 
آینده برای تحول حضور خواهند داشــت و به 
فهرستی رای خواهند داد که بتواند تحول و تکامل 
ایجاد کند. برای اینکه کشور از این مشکلات رها 
شود و به تمدن نمونه اسلامی برسد مردم باید در 

انتخابات حضور جدی داشته باشند.
نامه ای به شورای نگهبان نوشتم تا 

میدان را برای نظر مردم باز بگذارند
گویا نامه ای را به شــورای نگهبان 
ارسال کرده بودید. مفاد این نامه چه بود و 
عملکرد شورای نگهبان را چطور ارزیابی 

می کنید؟
یکی از تحول های مهم مساله شورای نگهبان 
است که مقدس ترین نهاد در دستگاه جمهوری 
اســلامی ایران است، زیرا پاسدار اسلام، قوانین 
شرع و قانون اساسی است. اما کاری شده است 
که مســاله تایید صلاحیت افراد نامزد انتخابات 
را برعهده شــورای نگهبان قرار داده اند در نتیجه 
زمانی که ۴۶ هــزار نفر ثبت نام کردند و در دور 
بعد ۲۶ هزار نفر ثبت نام کردند و ۲۲ هزار نفر در 
ثبت نام تایید شده اند شورای نگهبان باید بگوید 
کــه کدام یکی از این هــا صلاحیت حضور در 
انتخابات را دارد در حالی که در قدرت های بزرگ 
ماننــد آمریکا و انگلیس این کار برعهده احزاب 
است. برای مثال در آمریکا مردم باید به نامزد های 
حزب دموکرات و یا جمهوری خواه رای دهند. 
هیچکس به دیوان عالی آمریکا که مسئول اصلی 
انتخابات هاســت حمله نمی کنــد و برخورد 
نمی کند.در کشوری مانند ایران که افراد فرهیخته 
زیادی دارد ده درصد از ۲۰ میلیون تحصیلکرده 
واجد شــرایط هم اگر بخواهند نماینده شــوند 
حدود ۲ میلیون نفر می شود. آیا میتوان این افراد 
را از حضور در انتخابات محروم کرد؟ آیا شورای 
نگهبان میتواند به همه این افراد رســیدگی کند؟ 
وقتــش را ندارد. من نامه ای به شــورای نگهبان 
نوشــتم که عدم احراز صلاحیت ها را شما طبق 
قانون اعلام فرماییــد و بخش دیگر عدم احراز 
صلاحیت را به مردم واگذار کنید. وقتی شورای 
نگهبان مثلا به ۲۰ هــزار نفر هم اجازه ورود در 
انتخابات ندهد ۲۰ هزار مخالف ایجاد می شود. 
به همین دلیل من نامه ای نوشــتم به شــورای 
نگهبان تا میــدان را برای نظر مردم باز بگذارند، 
چون نمی توانند هر کس صلاحیتش احراز نشده 
است تایید کنند می توانند این امر را در افرادی که 
عدم احراز صلاحیت آن ها مشخص است اجازه 
دهید در انتخابات حضور یابند، تایید هم نکنند. 
مردم بتوانند به آن ها رای بدهند در نهایت هم رای 

آورده ها به مجلس می روند.
برخی از تشــکل ها معتقدند مجلس 
فقط باید از دوســتان آن ها تشکیل شده 

باشد
 در فهرست انتخاباتی شما چقدر از 

زنان حمایت می شود؟
در فهرســت مــا تلاش کردیم کــه افراد 
تحول شــناس، تکامل دهنده و افراد پاک و سالم 
و افراد شــجاع را در فهرســت قرار دهیم، زیرا 
اصل تحول نیاز به شجاعت دارد. اگر زنان واجد 
شرایط داشته باشیم حمایت می کنیم. افرادی که 
اهل سازش نباشند و باند تشکیل ندهند، زیرا یکی 
از مشکلات ما این است که برخی از تشکل ها با 
اینکه افراد خوبی هستند، اما معتقدند که مجلس 

فقط باید از دوستان آن ها تشکیل شده باشد. 
این تشکل های باندی زمانی که پایشان به 
مجلس باز می شــود بیش از اینکه نماینده مردم 
باشــند نمایندگی باند خــود را برعهده دارند 
و یکی از مشــکلات عمده ای که در مجلس ها 
داشتیم، این بود. ما تلاش می کنیم که فهرست مان 
از افــراد و چهره های علمی و تخصصی آکنده 
باشد. امیدواریم که مردم هم به فهرست موتلفه 

اسلامی توجه کنند.
جریان اصلاحات در ایران به پایان 

رسیده است
برخی از اصلاح طلبان برای حضور 
در انتخابات شــرط و شروط گذاشتند. 

نظر شما در این باره چیست؟
جریان اصلاحات در ایران به پایان رسیده 
است، من پیشتر نیز این را گفتم. در ۱۱ نامه ای که 
برای مدیر مسئول روزنامه شرق فرستادم از آن ها 
پرسیدم که تعریف شما از اصلاحات چیست؟ 
شرح دهید که چه اقدامی میخواهید انجام دهید. 
نتوانستند منظور خود را بیان کنند، اما در آخرین 
نامه نوشــتم که من تعریف از اصلاحات را بیان 

میکنم اگر درست نبود، جواب دهید. 
از دیــد مــن اصلاحات دو بخــش دارد؛ 
ابتــدا جریان اصلاحات وارداتی غربی اســت 
که از زمان فتحعلی شــاه و میرزا صالح شیرازی 
فراماسونر شروع شد و در طول زمان قاجاریه و 
پهلوی فراماسون ها و رضا شاه، محمدرضا شاه 
و سایر عناصر وابسته به غرب هرکاری کردند تا 
اقداماتی خلاف منافع ملی ایران انجام شود با واژه 
اصلاحات جلو رفتند. شما ملاحظه می کنید که 
ملکم خان خائن انگلیسی که حتی زبان فارسی را 
هم می خواست از میان بردارد و به جای آن زبان 
لاتیــن را جایگزین کند گفت که من می خواهم 
اصلاحات انجام دهم فتحعلی آخوندزاده چپ 
ضد اسلام ضد ایران اعلام می کند که من در حال 
انجام اصلاحات در کشور هستم و یا فراماسون ها 

نظرات خود را اصلاحات می دانند.
برخی معتقد بودند  با برجام می شود 

به همه جا رسید
تقی زاده خائنی که قرارداد نفت دوران رضا 
شــاه را به نفع انگلیس بسته است و می گوید که 
)اگر ایرانی قرار است متمدن شود باید از موی سر 
تا ناخن پا غربی شود( شعارش ایجاد اصلاحات 
بوده است. رضا شاه حرف از اصلاحات ملوکانه 
میزد و محمدرضا شاه هم می گفت که اصلاحات 
اراضی می خواهد انجام دهد و مستکبران اعلام 
می کنند که با این اصلاحات را انجام می دهد. این 
نوع اصلاحات که وارداتی است خیانت است و 

همه عناصر پرچم دار آن نیز خائن هستند.
نوع دیگر جریان اصلاحات داخلی است. 
از دوم خرداد ۷۶ که دولت اصلاحات تشــکیل 
شد و بعد هم در دوران آقای روحانی اصلاحات 
اعتدالی نامگذاری شد. این ها اصلاحات داخلی 
ایرانی هســتند، اما در عین حال نیز پنجره رو به 
غرب محسوب می شــوند. پنجره رو به غرب 
هــم بعد از جنگ غزه و حمایت آمریکا و وتوی 
آمریکا به باد رفت. این ها یک زمانی معتقد بودند 
که با برجام می شود به همه جا رسید اما الان دیدند 
که حتی اگر مانند محمود عباس دست به سازش 
نیز بزنیم باز به جایی نخواهیم رسید. کسی برنده 

می شود که مستقل و قوی عمل می کند.
در نهایت هم این دولت یمن است که ملت 
کم توانی از نظر تجهیزات دارد و هفت ســال نیز 
با بمباران شدید عربستان دست و پنجه نرم کرده 
اســت، ولی امروز یک قدرت مقتدر است، زیرا 
مســتقل و مردمی اســت. ایران اسلامی هم که 
جای خود را دارد کشــوری که وابسته به غرب 
و ژاندارم آمریکا در منطقه بود و همه چیزش را 
غرب از او می گرفت امروز به این اقتدار رســیده 
است که یک قدرت اصلی باشد. به هر حال این 
اصلاحات چه داخلی و چه واراداتی اش به پایان 
رسیده است و باقیمانده آن نیز گروهی هستند که 
خود را اصلاح طلب می دانند. این گروه هم الان 
با اختلافات شــدید دست و پنجه نرم می کنند؛ 
برخی از آن ها برگشته اند و برخی نیز لج کرده اند.
 قطعا جریان اصلاحات در انتخابات 
حاضر خواهد شد و تلاش خواهد کرد که 

افرادشان به مجلس بروند
در انتخابات هم همواره حضور داشــتند و 
مجلس سوم و ششم هم اکثریتش دست جریان 
اصلاحات بود. همواره هم به شــورای نگهبان 
حملــه کردند و مدام هم می گفتند اگر انتخابات 
دســت ما بود فلان می شــد. الان هم در صحنه 
انتخابات هم نامــزد دارند و هم حضور جدی 
دارند خودشــان هم می دانند، زیرا اگر شرکت 
نکنند دیگر تریبونی برای حرفهایشــان وجود 
ندارد. به قول آقای روحانی یا باید در خانه بمانند 
و منزوی شــوند و یا در خیابان شــلوغ کنند که 
هر دوی این ها جوابگو نیســت؛ بنابراین قطعا 
جریان اصلاحــات در انتخابات حاضر خواهد 
شد و تلاش خواهد کرد که افرادشان به مجلس 

بروند، اما ســوال اینجاست که آیا ملت به این ها 
رای خواهد داد؟ از نگاه من هرکس به ســوابق 
این ها نگاه بیاندازد قطعا به این ها رای نخواهد داد.

ســوال از اصلاح طلبان این است که شما 
در دولــت آقای روحانی و آقای خاتمی چه کار 
کردید؟ دلار را به کجا رســاندید که دولت آقای 
رئیســی هنوز هم نمی تواند به سادگی درستش 
کند. بنزین را شب خوابیدید و صبح بلند شدید 
دیدید که بنزین گران شــده است؟ آیا قرار است 

مردم به این دولت و این افراد رای دهند؟
دولت آقای روحانــی عامل گرانی 

مسکن بود
گفته شــده آقای روحانی با لیست 
انتخاباتــی وارد انتخابات می شــود. 
نظرتان دربــاره فعالیت های انتخاباتی 
روحانی چیست و چقدر مورد اقبال قرار 

میگیرد؟
چه کســی به آقای روحانی رای می دهد؟ 
البته آقای روحانی هم مانند سایر روسای جمهور 
می خواســت کار کند، ولی آن کس که می تواند 
مشــکل مملکت را حل کند چه کســی است؟ 
آیا دولت آقای روحانی اســت که خودش عامل 
گرانی مسکن بود؟ اصلا در دوران این ها مسکن 
به این گرانی سرسام آور رسید. در روابط خارجی 
هم برجام به حد امضا هم رسید، اما تحریم ها باقی 
ماند. بنابراین من بعید می دانم که ملت هوشمند 
ایران به این افراد و جریان اصلاحات رای دهند. 
البته ممکن است افراد محلی به این ها رای دهند. 
اما به نظر من به کســی که به نام اصلاحات وارد 
صحنه شــود رای نخواهند داد؛ همانطورکه در 
انتخابات مجلس یازدهم به این افراد رای ندادند 
و تمام افراد ۳۰ نفره آن ها در تهران در انتخابات 

مجلس رایشان زیر صد هزار رای بود.
برخی خودشــان صحبت از خالص 

سازی به میان آوردند
ادعا هایی مبنی بر فعال شــدن یک 
جریان خالص ســاز در کشــور و حذف 
جریانات رقیب مطرح می شود، نظر شما 

در این باره چیست؟
مــن اینگونه نمی پندارم که هدف این ها از 
خالص ســازی حذف همه عقاید و باقی ماندن 
خودشــان در صحنه باشــد، اما بــه طور کلی 
شــعاری که انتخاب کردند مشــکل دارد. چرا 
باید خالص سازی باشد؟ اینکه فقط ما خلص و 
مخلص در مســیر انقلاب هستیم، شعار زیبایی 
نیســت. به همین دلیل هم برای آن ها حساسیت 
ایجاد شــده اســت.البته مــردم ایــن را به این 
جریان نســبت می دهند. خیر این ها در لابه لای 
صحبت هایشــان به این موضوع اشاره کردند و 
از اصطلاحات خودشــان این گرفته شده است. 
خب اگر اینگونه نیست بیایند همین را تکذیب 
کنند؛ بعد هم بگویند که ویژگی های فهرستشان 

چگونه خواهد بود.
نیازی به سرفهرست نداریم

سر فهرست شــما در انتخابات چه 
کسی خواهد بود؟

ما نیازی به سرفهرست نداریم. سر فهرست 
به چه معناســت؟ یعنی فردی کــه ممتاز تر از 
سایر نمایندگان است؟ چرا باید اینگونه باشد؟ 
نمایندگان همه با هم یکی هســتند وگرنه اینکه 
سایرین در سایه سرفهرست رای بیاورند معنی 

ندارد. در فهرست ما همه با هم یکی هستند.
فعالیت هــای  دربــاره  نظرتــان 
انتخاباتی جبهه پایداری و تاثیرگذاری 

آن ها در روند انتخابات چیست؟
من درباره این مجموعه ها اظهارنظر منفی 
و مثبت ندارم. این ها همه مجموعه های قانونی 
هســتند که از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مصوبه 
گرفتنــد و طبعا در جامعه حاضرند و میخواهند 
حق قانونی معرفی نامزد و فعالیت انتخاباتی داشته 
باشــند.اگر در تهران وحدت کردیم و همه یک 
فهرست ارائه کردیم مردم میتوانند ببینند که از این 
فهرست آن مجلس تحول خواه ایجاد می شود یا 
خیــر. اگر هم وحدت نشــد و در تهران مثلا ده 
فهرست ســی نفره ایجاد شد که ۳۰۰ نفر برای 
انتخابات حضور داشــتند مردم میتوانند از میان 
ایــن افراد ۳۰ فــرد را به عنوان نماینده اصلح در 

تهران انتخاب کند. این کار برعهده ملت است.
اگر آمریکا و اسرائیل می کوشند که 
این انتخابــات را کمرنگ کنند مردم باید 

این نقشه آن ها را نقش بر آب کنند
درباره بیانیه مراکــش نظرتان را 

می فرمایید؟
روســیه با ایران همراه است و همراهی با 
ایران را به نفع خود میداند و هرگز مایل نیســت 
ایران رنجیده شود و در جبهه کشور های حاشیه 
خلیج فارس قرار بگیرد. این ها برخی از تعارفات 
سیاسی است. اینهمه ســال این حرف زده شد 
به کجا کشــید؟ این جزایر متعلق به ایران است 
و با ایــن اظهارت هم از ایران جدا نمی شــود. 
کشــور های حاشــیه خلیج فارس هم که این 
اظهارات را دارند اشــتباه بسیار بزرگی مرتکب 
می شوند، زیرا به جای اینکه با همسایه بزرگ و 
قو ی و حامی صلح در خلیج فارس همراهی کنند 
حرف هایی میزنند که حاصلی ندارد. معتقدم که 
باید تجدیدنظر کنند و در این کوچه بن بست راه 

عبور خود را جستجو نکنند.
نکته پایانی را بفرمایید

اگر آمریکا و اســرائیل می کوشند که این 
انتخابات را کمرنگ کنند مردم باید این نقشــه 
آن ها را نقش بر آب کنند و انســان باید بداند که 
اگر دشمنان اسلام و بشریت اگر چیزی را گفتند 
باید مخالف آن عمل شود حتی اگر نکته خوبی 
باشد، شــیطان به یکی از پیامبران گفت که بگو 
»لا الــه الا الله«. او در جواب گفت نمی گویم زیرا 
از تو این حــرف بر نمی آید؛ بنابراین ما نباید از 
افراد شیطان صفت حرفی را قبول کنیم.نکته دوم 
هم این است که فهرست دهندگان از افرادی که 
عملکرد خوبی نداشتند نباید حمایت کنند و این 

نیاز به برخورد هم ندارد. 
مردم هــم برای انتخاب فــرد میتوانند به 
حامیــان یک نماینده نگاه کنند کــه اگر دیدند 
حامیانش افراد درســتی نیستند نباید رای دهند. 
اگر دیدند فردی پول های میلیاردی خرج می کند 
باید بپرســند برای چیست؟ کسی که ۵ میلیارد 
تومــان برای نمایندگی خــرج می کند آیا واقعا 
به فکر خدمت به مردم اســت؟ خیر این فرد به 
وزیــری رای می دهد که زمینه را برای اینکه او ۵ 
میلیارد از زد و بند در نمایندگی بدســت آورد به 
اضافه سود پنجاه میلیاردی وی آماده سازد. مردم 
به افرادی رای دهند که سابقه آن ها پاکی و درستی 

و امانت داری را نشان دهد.

دبیرکل حزب موتلفه گفت: در نامه ای که برای مدیر مسئول روزنامه شرق فرستادم پرسیدم تعریف شما از اصلاحات چیست؟ نتوانستند منظور خود را بیان کنند.

مــن اینگونــه نمی پندارم که هــدف این هــا از خالص ســازی حذف همه 
عقایــد و باقــی مانــدن خودشــان در صحنــه باشــد، اما به طــور کلی 
شــعاری که انتخاب کردند مشــکل دارد. چرا باید خالص ســازی باشــد؟ 
اینکــه فقط ما خلص و مخلص در مســیر انقلاب هســتیم، شــعار زیبایی 
نیســت. بــه همین دلیــل هم برای آن ها حساســیت ایجاد شــده اســت.
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